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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit/Ministarstvo Kulture, Omladine i Sporta /Ministry
of Culture, Youth & Sports

Agjencia pér Menaxhimin e Mounmenteve dhe Komplekseve Memoriale/ Agencija za

Upravljanje Spomenika i Memorijalnih Kompleksa/ Agency for the Management of
Monwments and Memorial Complexes

DATE/A: 17.04.2024

REFERENC-E: [RIELL

PER/ZAITO: Agim Krasniqi/ Drejtor i DQH - MFPT

CC: Musa [slami/ Zyrtar i NJQH/DQP - MFPT

PERMES/PREKO/THROUGH:

NGA/OD/FROM: Imer Hakaj/ Zv. Drejtor Ekzekutiv i AMMKM -8 /W A
Raporti i Vetévlerésimit t& Komponentéve (& M_ rr‘r"r y /

TEMA/SUBJEKATSURIECT: | Financiar dhe Kontrolli dhe Raporti U|¢tur pér Sistemin e~
Kontrollit t& Brendshém 1€ AMMKM-sé LR s

T€ nderuar,

N bazé (& Ligjit nr. 06/1.-21, ptrmes késaj shkrese ju dérgojmé Raportin ¢ Vetévleré iuLE | L:,?-f""
Komponentéve té Menaxhimit Fianciar dhe Kontrolli dhe Raportin Vjetor pér Sistemin e
Kontrollit t&¢ Brendshém & AMMEM-sé.
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MEMORIALE
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MF - Ministria e Financave

NjQH/MFK - Njésia Qendrore Harmonizuese pér Menaxhim Financiar dhe Kontroll
KBFP — Kontrolli i Brendsh&m i Financave Publike

MFK — Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli

COS0 - Komiteti | Organizatave Sponzoruese t& Komisionit Trea déay
INTIOSAI -

AB - Auditorét e Brendshém

Al - Auditimi | Jashtém

KA - Komiteti i Auditimit

LAB - Ligji pér Auditim té Brendshém

KAB — Korniza Afatmesme Buxhetore

KASH- Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

MSHP — Menaxhimi | Shpenzimeve Publike

MSEP — Menaxhimi | Slstemit t& Pagave

NjOH = Njésia Qendrore Harmonizuese

PIP — Programi i Investimeve Publike

SIMEK — Sistemi Informatik | Menaxhimit Financiar t& Kosoves
5IMBJ — Sistemi [nformatik | Menaxhimit té Burimeve Njerézore
SIP - Sistemi Informatil | Pagave

SSP- Subjekti i Sektorlt Publik

SNVP — Sistemi | Menaxhimit té Vijueshmérisé s& Punés

SZHMEB — Sistemni | Zhvillimit pér Menaxhimin e Buxhetil {BDMS)



1. Vierésimi i pérglithshém i Sistemit t& Kontrollit t& Brendshiém

1. Sisternit t& Kontrollit t& Brendshém té S5P-sg, bazuar né rezultate & monitorimit (vetdulerésimit )
té pirshkruara né nenin 15 dhe 16 t& Ligjit piir KBFP dhe rezultatet e aktiviteteve té auditimit té
brendshém dhe té jashtem, Detyrat dhe Pérgjegjésite e Zyrtari Kryesor Administrativ né lidhje
me funksienimin ¢ MFK

sipas Neni 4 te LKBFP paragrafi 1, pika 1deri9 jang! Uogaridhénia menaxheriale & Zyrtari Kryesor

Administrativ kané t& bejé;

vendosja e sistemit te menaxhimit financiare dhe kontrollit né Subjekt, hartimin e akteve nénligjore,
politikave, strategjive, programeve, aktivitateve dhe g ndBrlidhen me zbatimin e tyre.

Zyrtari Kryesor Administrativ e siguran:

« burime adekuate dhe ofrimin e shérbimeve publike né ményré 1é rregullt, etike, ekonomike,
efikase dhe efektive; besueshméring, réndiésing dhe integritetin e informatave;
pérmbushjen e obligimeve té llogaridhénies sé brendshme dhe té jashtme; zbatimin e
ligjeve dhe akteve nénligjore;

s pércaktimin e strukturés adekuate organizative, ndarjen e detyrave dhe pergjegiésive per
vendimmarrje, realizim, kontroll dhe monitorim té arritjes sé objektivave t& Subjekt! nete
glitha programet;

s vendosjen e sistemit té menaxhimit L& rrezikut dhe zbatimin € veprimeye pér zwogélimin e
rrezikut né menyré qé té arrihen objektivat e Subjektit,

e themelimin e funksionit té auditimit té& brendshém dhe garantimin ¢ pavaresisé sé tij
funksionale, pérmbushjen e kritereve tjera pér geverisje 1@ miré publike, pérfshiré
pérgatitjen dhe zbatimin e politikave, buxhetimin  adekuat dhe géndrueshméring
financiare.

1.1. Buxheti i Subjektit
Ligjt | buxhetit Ligji Nr. 03/L-193 pér vitin 2023 ka pércaktuar shumat e lejuara dhe ka vené né

dispoziclon pér shpenzim nga Fondi | Kosoves pér gjithé sektorin publik dhe pér Subjektin tone
{AMEME]) nE vierd 5,762,220.00€ nga Buxheti i Kosovis, Buxheti final me Vendime té Qeverisg, pir
AMEMK ka gené 5,157,522.90 €. Donacion | brendshé&m nga Fondacioni Labinot Tahiri, kerni pranuar
né vitin 2020 dhe i bartur né vitin 2023 me vleré 5,000.00€

Lidhje me PVF Zyra kombetare e Auditimit pér vitin 2022 Esht@ Opinion i Pa -rnodifikuar,

Sipas opinionit toné, pasgyrat financiare vjetore prezanto|né njé pamje té drejté dhe t& vérteté né
té gjitha aspektet materiale.

1.2 Gjetjet kryesore (glendja aktuale nd fushén e MFK-sé n& SSP)

Sipas t& dhénave gjaté monitorimit, monitorimit, por edhe raportin e ZKA (Zyra kombitare e
auditinnit )} pér vitin 2022 edhe gjaté vitit 2023 e derl né kohén e monitorimit kemi njé progres
premtues,

Por pér shkak t& pércaktimit té prioriteteve t& Qeverisé per rritje 18 buxhetit né investime
kapitale e jo né mallra e shérbime, implementimi dhe efekti | masave té ndermarra mbetet té

shilien né t& ardhmen sepse disa veprime jane g kushtézuara nga cikli buxhetor | propozuar nga
Qeveria dhe miratuar nga Kuvendii Kosoves.

! |nerpertimi | pergiegjsive &shid here | ne kontestin e pergjegisive te Zyrtan Kryesor Adniinistrativ



pér shkak & mos shprondsimit té pronave né disa komplekse memariale dhe mos caktimi |
lokacioneve nga komunat pér ndértim té komplekseve ka ndikuar né shkurtime té buxhetit,
kursime, me Vendime té Qeverlsé dhe ndarje t& buxhetit pér shkalk té obligimeve té krijuara.
Kjo ka ndikuar q& planifikimi fillestar ka qeng véshtirg i realizueshém dhe ka ndikuar ng& mos
inicimin e realizimit té projekteve té reja,

Gjaté auditimit pér vitin 2022 kemi njé t& gletur, | zbatuar né vitin 2023 dhe tutje.

1. Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojé gé ekziston njé raport i pranimit t& mallit/punéve
para ekzekutimit 18 pagesave ne ményré qé té sigurohet gé mallrat/puniét e pranuara jang
né pérputhje me kushtet e kontratés.

ZKA | AMMEM-sé , por Jo vetém al por i gjithe stafi | AMEMEK-sé, ndihen té sfiduar se si 1&
menaxhohet situata ku mjetet pér realizimin e projekteve nuk sigurojné vlerén té mjaftueshme
buxhetore, dhe mungesa e stafit profesional (ndértimtar, arkitekt).

Njé menaxhimi efektiv, nénkupton pérmbushjen e rekomandimeve té Auditorit té Jashtém dhe

AB
AMMEM ka pasur njé rekomandim té dhéné nga Auditori | Jashtém.

Meqenise AMMEM éshté njési vartése e MKRS-sé, Auditimin e Brendshé&m té AMMEKM duhet ta
kryej Njésia e Auditimit t& MKRS-s&.

AMKMEK ka pérgatitur listén e rrezigeve e clla ishte bazuar né SWOT analizé, menaxherét e linjés
kishin dhéné inputet e tyre, e njéjta gjaté vitit ishte rishikuar nga menaxhment! pér efektivitet ng
witin vijues,

AMEKMEK ka zhatuar pajtueshmériné e ligieve né fushén e prokurimit publik.

Dokumentet strategjike t& AMKMK-s& jané né hartim e sipér, ndérsa Raportet Financiare jani
té publikuara ngé web fage.

AMEME &shté né proces té& hartimit té Strategjlsé sé Zhvillimit dhe gjaté vitit 2024 pritet té

pérfundohet.
Kornizén afatmesme té shpenzimeve AMKME e harton gdo vit ne bazé té prioriteteve per
ndértimin e Komplekseve sipas Ligjit pér Agjencing dhe bazuar né planet vjetare.

2. Plani | veprimit pér adresimin e dobisive té identifikuara té 5KB-sé dhe rekomandimeve té

auditoréve,
Subjekti | Sektorit Publik ka te vendosura kontrollet pér MFK te cilat funksionojné dhe jané
duke u pérmirésuar vazhdimisht kjo déshmohet me libri | pérshiirimit te proceseve pér

shpenzimet et].

'

3. Data dhe nénshkrimi | Udh&heqésit té SSP-sé /"" A e
(N&nshlkrimi [ Zyrta yesor,”

té SSP dhe vula) <

Mié vazhdim jané :




1. Deklarata e Kontrollit t& Brendshém (shih mé poshté)
2. Pyetésori veté vierésues me pérgjigie

L Deklarata e Kontrollit té Brendshém

Fusha e pérgjegjésisé

S| Zyrtar PérgjegjBs, uné kam pérgjegjésiné gé té mbaj n)é sistern té shéndoshg t& menaxhimit
financiar dhe kontrallit | cili mbéshtet realizimin e politikave, synimeve dhe objektivave té
organizatés 18 pércaktuara nga Ceveria e KosovEs, duke ruajtur né té njgjtén kohé fondet dhe asetet
publike pér té cilat uné jam personalisht pérgjegjés, né pajtim me pirgjegjésité gé me jane caktuar
mua.
Sisternit t& Kontrollit té Brendshém té 55P-sé, bozuar né rerultatet & mopitarimit (vetévlergsimit )
té pérshkruaro né nenin 15 dhe 16 té Ligift per KBEP dhe rezultatet e aktiviteteve t€ auditimit té
brendshém dhe té jashtém. Detyrat dhe Pérgjegfésitc € Zyrtari Kryesor Administrativ  {Kryetarit
te Komunés ) fidhje me funksionimin ¢ MEK
Sipas Neni 4 te LKBFP poragrafi 1, pika 1 deri 9 joné® Llogaridhénia menaxheriale e Zyrtori Kryesar
Administrativ {kryetarit te Komunés) kané te beje;

Vendosja e sistemit te menaxhimit financiare dhe kantrollit nesubjekt, hartimin e akteve nénligjore,
palitikave, strategjive, programeve, aktiviteteve dhe ge ndéérlidhen me zbatimin e tyre.

Zyrtari Kryesor Administrativ i siguron:

« hurime adekuate dhe ofrimin e shérbimeave publike ngé ményre té rregullt, etike, ekonomike,
efikase dhe efektive; besueshméring, réndésing dhe integritetin e informatave,
pérmbushjen e cbligimeve té |logaridhénies s& brendshme dhe té jashtme; zbatimin e
ligjeve dhe akteve nénligjore;

« phreaktimin e strukturés adekuate organizative, ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive pér
vendimmarrje, realizim, kontroll dhe monitorim té arritjes <& objektivave t& Subjekti ne te
gjitha programet;

» vendosjen e sistemit t& menaxhimit té rrezikut dhe zhatimin e veprimeve pér avogélimin e
rrezikut né ményré gé té arrihen objektivat e Subjektit;

e themelimin e funksionit té auditimit t& brendshém dhe garantimin e pavarésisé sé tij
funksionale, pérmbushjen e kritereve tjera pér geverisje t& miré publike, pérfshiré
pergatitien dhe rhatimin e politikave, buxhetimin  adekuat dhe géndrueshmering
financiare.

Q&llimi § Menaxhimit Financiar

Menaxhimi financiar ka t& bé&j me forcimin e performancés sé njg organizate per té siguruar njé
vendimmarrje mé té mird, shérbime mé te mira dhe vieré mé té miré pér paraté.

Menaxhimi financlar bazohet né premisén se menaxhmenti &shté pérgjegjés jo vetem pEr marrjen e
vendimeve financiare por edhe pér tu siguruar qe ato vendime té merren sl duhet dhe té jend né

* Tnerpertitl 1 pergjegisive #shié bere i ne kontestin & pergjegisive te Zyrtari Kryesor Administrativ



interesin mé té miré t& publikut. Kjo nénkupton edhe sigurimin q@ resurset, d.m.th., stafi, asetet dhe
buxhetet pérdoren né ményre efikase, efektive dhe ekonomike.

Menaxhimi financlar pérfshing planifikimin e punés dhe até finandiar, buxhetimin dhe raportimin
dhe pérfshing parimet e transparencés dhe llogaridhenies pérmes t& cilave individét e pranojné
pérglegiésing pér veprimet e tyre.

Ligli | buxhetit Ligji Nr. 08/L-193 pér vitin 2023 ka pércaktuar shumat e lejuara dhe ka veng né
dispoziclon pér shpenzim nga Fondi | Kosovés pér gjithé sektorin publik dhe p@r Subjektin tong
{AMEKME) né vlers 5,762,220.00€ nga Buxheti i Kosovés. Buxheti final me Vendime té Qeverisé, per
AMEME ka gené 5,157,522.90 €, Donacion | brendshém nga Fondadoni Labinot Tahiri, kemi pranuar
né vitin 2020 dhe | bartur né vitin 2023 me vleré 5,000.00€
Lidhje me PVF Zyra kombétare e Auditimit pér vitin 2022 ésht Opinloni Pa —modifikuar.

Sipas opinionit tond, pasqyrat financlare vijetore prezantojné njé pamije té drejié dhe té yeérteté né
té gjitha aspektet materiale.
Sipas té dhé&nave gjaté monitorimit, monitorimit, por edhe raportin e ZKA (Zyra kombétare e
auditimit ) pér vitin 2022 edhe gjaté vitit 2023 e deri né kohén e monitotimit kemi njé progres

premtues.
Por pér shkak té& pércaktimit 18 prioriteteve té Qeverisé por rritje té buxhetit né investime

kapitale e jo né mallra e shérbime, implementimi dhe efakti | masave t& ndérmarra mbetet te
shihen né té ardhmen sepse disa veprime jané t& kushtézuara nga cikli buxhetor | propozuar nga
Qeveria dhe miratuar nga Kuvendl i Kosoves,

Pér shkak t& mos shpronésimit 1& pronave né disa komplekse memoriale dhe mos caktimi i
lokacioneve nga komunat pér ndértim 18 komplekseve ka ndikuar né shkurtime t& buxhetit,
kursime, me Vendime t& Qeverisé dhe ndarje té buxhetit pér shkak té obliglmewve té krijuara,

Kjo ka ndikuar g& planifikimi fillestar ka gené vishtivd i realizueshiém dhe ka ndlkuar né mes
inicimin & realizimit té projekteve t& reja.

Gjaté auditimit pér vitin 2022 kemi njé t& gjetur, | zbatuar né vitin 2023 dhe tutje.

2, Drejtori i Pérg|ithshém duhet 1@ sigurojé g€ ekziston njé raport i pranimit t& mallit/punéve
para ckzekutimit té pagesave né ményré qé té sigurohet gé mallrat/punét £ pranuara jané
né pérputhje me kushtet e kontratés,

ZKA | AMMEM-s& , por jo vetém ai por i gjithé stafi | AMKMEK-sé, ndinen & sfiduar se si té
menaxhohet situata ku mjetet pér realizimin e projekteve nuk sigurojné vieren te mjaftueshme

buxhetore.
Megenése AMMEM éshté njésl vartése e MKRS-s¢, Auditimin & Brendshém t& AMMKM duhet ta

kryej Njésia e Auditimit té MKRS-sé.
AMMEM ka pasur njé rekomandim t& dhéné nga Auditeri | Jashtém.

AMEMEK ka pérgatitur listén e rrezigeve e cila ishte bazuar né SWOT analizé, menaxherét e linjés
kishin dh@né inputet e tyre, e njéjta gjaté vitit [shte rishikuar nga menaxhmenti pér efektivitet ne
vitin vijues.

AMKME ka zhatuar pajtueshméring e ligieve né fushén e prokurimit publik.



Menaxhimi financiar brenda organizatés éshté né pajtim me udhézimet e pércaktuara né Rregullén e
Menaxhimit financlar dhe kontroll dhe Manualin e Procedurave té MFK-sé dhe ka ekzistuar pér vitin
qé ka pérfunduar me 31 dhjetor dhe deri né datén e aprovimit té raporteve dhe llogarive vjetore.

Qéllimi | Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém

sistemi | kantrollit té& brendshém éshté i dizajnuar gé té menaxhojé e jo té eliminojé rrezikun
disshtimit né realizimin e politikave, géllimeve dhe objektivave t& organizatés. Prandaj ai mund té jap
sigur| té arsyeshme dhe jo absolute té efektivitetit.

Sistemi | kontrollit t& brendsh&m bazohet né njé proces té vazhdueshém té dizajnuar pér
identifikimin e rrezigeve kryesore pér arritjen e politikave, géllimeve dhe ohjektivave té organizatés;
pér té vierésuar natyrén dhe pérmasén e atyre rrezigeve dhe pér té menaxhuar até né ményré

efikase, efektive dhe ekonomike.
Procesi brenda organizatés éshté né pajtim me udhézimete pércaktuara né Rregullén dhe Manualin
e Procedurave té MFK-sé dhe ka ekzistuar pér vitin qé ka pérfunduar me 31 dhjetor [2018] dhe derl

né datin e aprovimit té raportit dhe llogarive vjetore,

Rrezilku dhe korniza e kontrollit

Té gjitha organizatat buxhetore duhet té operojné njé sistem té menaxhimit té rrezikut né pajtim me
udhézimet e pércaktuara né Procedurén Nr. 4 té Manuallt té MFK-sg.

Elementet kyce té sistemit t& menaxhimit té rrezikut pérfshiré edhe ményrén né té cilén
Identifikohet, vierésohet dhe kontrollahet rreziku.

AMKME ka pérgatitur listén e rrezigeve e clla ishte bazuar nié SEOT analizé, menaxherst e linjés
kani dhénié inputet e tyre, e njéjta gjaté vitit &shté rishikuar nga menaxhment! pér efektivitet né

vitin vijues,
Né aspektin mé té prgjithshém organizata éshté e piérkushtuar pér procesin e zhvillimit dhe

pérmirésimit té vazhdueshém; zhvillimin e sistemeve né pérgjigie té gdo shayrtimi dhe zhvillimi t&
réndisishém né fushén e menaxhimit té rrezikut. Né veganti, né periudhién qé mbulon vitin deri me
31 dhjetor dhe deri né nénshkrimin e llogarive organizata ka:

AMMEM nga e ka njésiné e Auditimit t& Brendshém por si Agjenci Ekzekutive & MKRS, AB
planifikohet té kryhet nga njésia e Audititmit t& MKRS-sé,

Né aspektin e pojtueshmérisé me legfislacionin, Zyra kombétare e Auditimit nuk ko shpalosé
ekzistencén e njé dobésie té kontrollit té brendshém,

Shqyrtimi | efektivitetit

Si Zyrtar Pérgjegjés uné e kam pérgjegjésiné pér shgyrtimin e efektivitetit t& sistemit t8 MFK-sé.
Shayrtiml Im &shté informuar nga:

» Lista kontrolluese e vetévlerésimit e plotésuar nga drejtuesit brenda :lr;;nizatés e cilet kané

pérgjegjésing pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e MFK-s&; . J/’
e A -
(N rim}f’.‘f!yrt it Kryesi
Administratly t& Fdh L

i



Il. Pyetésori veté vierésues

Rezultatet e Pyetésorit veté vlerésues (PVV)

TOTAL MR
Komponenti Viti | Poena Pergligijeve | Mesatarja
| Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit 2023 46 112 243
Komponenti 2 - Menaxhimi i Riskut 2023 13 39 3.00
Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit 2023 27 76 2.81
Kemponentl 4 - Informata dhe komunikimi 2023 11 29 2.64
Komponenti 5 — Aktivitetet e menitorimit 2023 S 20 2.22
I ’ 106 276 2,62
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2624, 11:43 AM

Ministria e Financave
Punés dhe Transfereve

Print

PYETESORI | VETEVLERESIMIT TE KOMPONENTEVE TE MENAXHIMIT
FINANCIAR DHE KONTROLLIT -

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale t& Kosovés ( AMKMK )

MNumei Unil | Raportit:
Organizata Buxhetore:

Viera e Buxhetit nga Buxheti | Kosoves:

Viera e Buxhetit ngs burime té tjera (Donacions)
Zyrtari Kryesor Administrativ:

Pozicioni né organizaté:

Numri i njiisive té kontrolluara nga OB (njési vartése, zyra,
aglensl, kompani publika):

Adresa e fages sB internetit (ku gjendet e afishuar
organigrama e OB):

e-mall:
Telefoni:
Periudha o raportimit, nénkupton periudhan:

pifz.mf-rhs o BOBSIpifcpubliciprinL php

1075

Agjencia pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale
té Kosovés [ AMKMK )

0.00 €
0.00 €
imer Hakal
ZKA

0

Imer.Hakaj@rks-gov.net

Viti: 2023 - ( Janar 2023 -~Janar 2024 )

116



W2AR4, 11:48 AM Prinl

Komponenti 1 - Mjedisi i Kontrollit

Parimi 1 - Zotimi pér integritet dhe vlerat etike

Aka subjekti Juaj rregullore 18 brendshme/ kod (8 miresjelljes pér perkufizim (& silualave té
konflikieve 18 Interesit t8 harluar né pajtim me ligist relevante? (Nése po, huteni 1& jepni Nr. dhe
datén e miratimit t& aklit nga Kryesuesi | Subjekit. Nése jo, kur parashikohel le kryhet?) Llofii

Wierésimil |
- AMMEM aplikon legjizlacionin fugi- Ligh 06/L-011 Par Parandatimin o Kontlikil te nteresil

Pyelja: 1

A komunikohen apo njihen rregullisht punonjésit & subjektit me ligiet apo rregullorel & mésipérma?
(ményré e kembinuar p.sh Komunlkiml i (@ bajs me faktin gé ligjet apo rregulloret afishohen ne
ventde te dukshme pér zyrtaret dhe nése departament] | burimeve njerazore I& ju pércjell né menyre
elektronlke KE zyrtaréve; Njohja ka 18 biji me faldin & organizohen takime/trajnime té zyriaréve
Pyetja: 2 pér kité géllim minimal 1 here ne vil.) Nise pa, jepnl ményrén e pérdorur dhe spetifikoni datén e
dokumentit elekironil, proces verballl le mbledhjeve apo trajnimit le organizuar. Mése jo, kur
parashikohel te kryhet? Lioji | Vierésimil | Vierésohet 2 pike komunilimi | pa kombinuar

Homunikim behet ne ményré slekiranike si dhe nie takimet & rreguilia javare 1e stafil

A ka nidonjé procedur pér raportimin e shkeljavs 8 rregullave mbi alilkéin dhe pér mamjan e masave
si rriedholé e kasaj? (Nése po, lutemi shpjegoni né rubrikén "Komenta™ dhe specifikoni titullin dhe
datlén e miratimit 1& késaj procedure). Nésa jo, ose éshli né proces kur parashikohel 18 kryhet? Lioji

Pyetja; 3
el i Viergsimit |
Bk ka pasuar shkelje 18 rmegullave mbi elilken. Zbalohen procedural e legjisiacionll ne fugl
A lani ndénmarré vaprimefmasa administrative pér rastel e raportuara (& shieljeve (pér veprim apo
mosveprm) 1é procedurave (8 etikiés, konllikiit 1& interesit brenda subjekil 7 Nise po, luteni t& jepni
Pyetja: 4 lofin cthe dalén e masave & marra. Lloji | Vierésimit |
Muk kemi pasur asnje rasl
Menaxhari | personelt a & maniteron pajlusshmnng e punonjasve me Kadin e mirdsjeljes dhe a ka
varlis direkil nga ZIKA? (menaxheri | personelil @ dashman kelé me dosje pér gdo zyrtar) Ligjii
Pyatja: 5 Vierésimit 1. Vierésimi me 2 pike nése nuk ka varlési direkal

Po héﬂnunilnnmm né pajlueshmén me legiiskacionin né gl Menaxher | parsonalil ko vartes! dirakle
nga £

Parimi 2 — Ushtrimi | pérgjegjésisé pér mbikegyrje

Nése kenl agjensiona dhe ose njési varlsie: A mermi raparime 12 rregulita nga kryesuesi |
agjensionil /njésisé pér performancen {pérmbushjen e detyrave) ojalé ushirimit t& veprimiarisé sé
) lyre? {Mé rubrikén komente vendosni nr, dhe datén e disa raporieve zyrtare 1 marra gjate vilil s
Pyetja: & dhe numrin € agiensioneve dhe njésive g8 jané nén kontrollin e SSP. Lieji i Vierasimit |, Vierésimi

pife mil-rks. org: BOBSpifc/publiciprint pho
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e 2 plite NESE K8 VEIRM rapor! vjetor, Nese par HEk nulk esnte e aphlkuestime vandosi U pe)

Ml lami aglencion apo njes varlese

A mierr [Krygsuasi | Subjeklit opinion mbi perfarmancen e organizatés né ményré 18 pavarur nga
. menaxhimi? (Nése PO ka ne dispozicion edhe opinionefraparte nga auditimi | brandshém, audifimi |
Pyetja: 7 jashtém apo noga organizata ljera ndérliiombitara). Llofi | Vierésimit il

Pa, nga Zyra Kombetane @ Audifimil.

Mase keni ndérmarre publike: A mermni rapertime & requilia nga Bardet e kompanive pér
performancén & kempanive dhe vandimel & marra nga Kashilli Mbikagyrés gialé ushlrimil té
vaprimtarisé s& tyra? (Ne rubrikén komente vendasni i, dhe datén e disa raporteve zyriare &
Pyetja: 8 marra glate vititsl dhe pumrin & ndérmanjeve & jané nén kontrolin e 25P. Lioji | Vierésimil .
Vierésimi me 2 pike inése ka vetém raport vielor. Niése per SSP nuk eshie e aplikusshme vendosni

0)

Mk leami.
Parimi 3 - Vendosja e objektivave strategjiké dhe strukturds organizative

A keni hartuar dhe miratuar Deklaratén e Misionit t8 SSP g& mbuloni? Nermallsht misioni
_ pétrcakiohel me krijimin e subjektit népérmjet aktit ligor dhelose statul. (MEse po, lutemi specifikoni
Pyetja: 9 tek rubrika “Komenta®, dalin e miratimit t& saj nga Kryesuesi | Subjaktit). Lioji i Wiergsimil |

Jmel né proces 18 hartimit 18 Stralagjisé

A keni pérgatilur dhe miratuar planin strategjik td SSPT Nésa PO: pér ¢faré perludhe kohore? (Si
rregull planet strategjike hartohen par njié pariudhe mix 3 vite. Jepnl referencal e aktil l& miraluar
Pyetja: 10 (Lioji i aktit, Nr. date) Lioi i Viergsimit |

AMMIKM #shi& nié proces 2 hartimit t8 Stralegiist

Cilat departamente né SSP jané pérglegjése pér keordinimin dhe zhvillimin e planit straledjik? (né
pirgjigje & jepet edhe Nr. Data & rregullores s& brendshmelpérshkeim punel akl autorizimi ku eshig
parshkruar funksioni | departamentit) Lioji i Viergsimit | - Vierésimi ma 2 pike nise allel jané ne

lja:
sl proces miratimi

CIFSHP né bazé 18 datyrave dhe pérgjag|eeive

\argsisht prej llojit & subjekdil. A jané pérfshiré menaxharét e strukiurave/ agjensionsve Mnjésive

vartése né diskutimet pér planin stralegiik? Po palél @ treta? (si p.sh.: organizimi | tryezave td

rrumbullakiita me subjelde & lera Publike, shogéng civile, akademiké). Jepni referenca té
Pyelja: 12 minutave 16 takimil apo komunikimeve shiresore. Lioji i Viergsimit 1, Vierésim me 2 plke nise ke

pasur velém diskulim t& brendshem.

- Glaté hartimit B strategfisg kemi pasur diskulim it Brendshem,

A llagarital kostoja e strategjisé? (Mese Po, duhet & tregohat né dokumentin e slralegjise, pjesa e
burimeve financlare. Lioji | Verésimil |

Pyetja: 13
~Jemi ng proces & hartimit & strategjiss
Adargohet plani strategfik vargsishi pre] llojit 16 subjeldit {gendrore ose lokale) né sistemin e
) planifikimit strategjik (& Zyrés sé Kryeminlstrit ose né Ministring & Pushistit Lokal? {jepen referencal
Pyetja: 14 ¢ shkresés sa dérgimil né Kryeministri ose Ministring e Pushtetit Lokal), Liji i Vigrésimit Il

-Po
pife. mi-rks.org:AEASpifcipubliciprint php
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A péreakton SSP treguesit & performanciis né planin strategjilc pér monitodmin e arrlijen s&
objekiivave? ( Nése Po, duhetté jeld parcakluar né dolumentin e strategfiss, né ményrd narmalive 1

Pyelja: 15 nse né matricén shogéruase), Lioji i Viergsimil 1l

Jeml né proces 1 harlimit (& strategjis.

A Jané informuar menaxherét/punétorét @ S5P ne lidhje me pérmbajtien & deklaratés s& misionil,
ohjektivave dhe t strategjisé pas mirtimit & tyre? (Specifikeni cila ka gene ményra dhe data e
shpérmdarnjes s& dokumenteve, p.sh. né forné elektronike me amall, né formé shirasore, minula 3

Pyetja: 16 takimi, eti.). Lloji | Viergsimit I

Menaxherétpunitorst e SSP-sé infarmahien né formé alekironike

A keni plan-veprime vjetore t2 miratuara, pér aritjen & géllimeve stralegjike, abjeklivave vielore 4@
péirmbajné veprime, afate, dhe persona lkonkralé phrgfegés pér gdo vaprim (& parashikuar? [y

Pyelja: 17 duhet & jete njé dokument | miratuar nga kryesuesi i subjekiit). Loji | Vierésimit | 2

Kemi Planin Vijetor t& Performances | cili paroakion objekiival elha deparsmantst perglagjdse pir reallzim
Ie lyre.

A ishié struktura e organizatés suaj e pérshiatshme pér karakterin e alktiviietit t8 saf? (Nése 1&
glitha funksionet qé i jané cakiuar subjeklit me akie liglore dhe nénligjore né fugl jans adresuar neé t&
gjithé struklhurén e subjektit, nése kjo strukluré éshté e centralizuar, apo e decenlralizuar me zyra 3

Pyetja: 18 terrilorale/agiensione), Lioji | Vierésimil |

Fo

A pérfshin erganogrami (e publikuar) | S5F edhe Zyrat & ofigariza /sgjensionet/njésilé e
vantésisé/ndarmamet gé fand né pronésl ose me pjesémare né kapital? (Fyatja ka & baje me
faktin se shpeshhers organogrami | publikuar pérmban vetém organiken e administralés &8
Pyetja: 19 pérgfithshme organit gandror, duke pérashiuar njgsilé e vartésiss. Me kité menyré nuk del garle 3
lidhja mes tyre dhe linjat & raportimit). Lloji i Vierésimit 1|

Muk leml njési vartéze.

A Bshia organogram| né gjendje Uju ofrojé informacionin & nevofshém pér vendimmarnien luaj? (t&
jend t& garla linjal @ pérgjegiésive dhe (& raportimit né ményré qé informacioni t& mos vije |
Pyetja: 20 copézuar ose | pakoordinuar nga depariaments 8 ndryshme) Nése Ja parshkruani problemin dhe 3
' nése pérmirésimi lidhel me vendimmarren luaj apo kérkohet ndérhyrje me fart. Llgjl i Viergsimit 1l

Po

A ka gdo departament / drejtori / divizion apo njésl, pérgjegjést dhe delyra i& percakluara garla dhe
vegmeas nga drejtorts! departamentel! seklorél e Gerd, (Nése po, lutemni specifikoni sa né ailin
Pyatja: 21 dokument jané pérshkruar kidto pBrgjegiési.) Lioji | Vierésimil | 3

Po, né baze le Rraguliores se Brandshme me nr 01/2019 pér Sistemalizimin e Vendave to Pungs

Ajaqép‘eircahtuar pérgjegjésité e menaxheréva né ményrd (6 qarte slpas kontrales s& punis? Ligjii
Pyatja: 22 Wieragimit |l 3
P

Parimi 4 — Zotimi pér kompetencé
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Pyoija;

Pyelja:

Pyetja:

Pyalja

Pyelia

Pyetja:

Fyetja!

Pryedja:

Pyetja:

23

24

27

28

29

31

Prind
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Mase Ja cilat do te shin disa draftime ku kédwhet kualifikim | rrlejshidn 7 \largsimi me 2 plke nase
kérkahen kualifilime te mélejshme ne disa diejtime; Vierasim me 1 pike nése ka dobési e
theksuara qe kane ndilim e korsiderussham ne realizimin & objokiivave, Lloji i Vierasimil i

Fo

Ajané manaxherdl & programeve buxhatore (sipas labelave & ligiit 1 buxhetit) né varési direkt
administrative 1e ZKA? Vierésim me 2 pike nése veiém nj& piese e menaxhsreve plotésojne kriterin.

Ligji | Werésimit |

FQ

A kenl mirstuar ju pérshikrime pune pér gdo pozicion plne nd SSP. né & cilat 18 pérdshihan detyral
individuale g& duhen kryer, kirkesat idhur me kualifikimet & nevajshme dra linfat & rapartimit? (ko
pyeti lichel me punonjgsil & 18 gjitha nivelava né SSP dhe parishin edhe drejluesit & larta). Lboji §

Viergsimit 1

Po

A ka ndonjé anaiizé me shkrim & njohurlve dhe sftasive gé duhan par t8 pérmbushur pundn né
procesin e rekratimit 12 stafit ng yende 1& raja pune ose pér shtimin & detyravelffunksioneve & reja

né vendel ekzistuese té punés? Liofl i Vierasimil |

Fo

A keni njé Bord dhafoss Komitel Auditimi g& Sshte | pavarur nga manazhmeanti, dhe mund 8 sfidajé
apo drojlojé pyetie ZKA-567 (sl rreguil Bord ka né organizatat komunale, kempani putblike dhe
zyralautoriteta rregullatord. Komitaie Auditimi munct 16 kel® tek 1@ gjitha organizalal buxhetors. Té
jepet numr | anétareve dhe sa prej fyre jané eksperta nga jashié organizatés). Lioji | Viergsimit 1.
Vierésim me 3 pike pe dhe ka anétarg te jashiam, 2 pike po dhe nuk ka anétard te jashiém 1 pike

nasa s'ka,

Sipas Ligiit bazik & Agjenciad ndk kemt [aciiil.

A ks talime t& shpashia le dokumentuara midis Bordilomitelit té Auditiniit dhe drejtuesve L&
financave, auditéve 1& brandshém dhe t8 jashiem? (sipas kérkesave ligjore Bordel / Komitelat e
Auditimil kang obligimin 18 takohen minimalisht 4 heré né vit), Lioji: Viergsimit 1. Vierésim me 2 piks

naza lakahen me rralle.

[l ke

A | dérgohel Bordit dhe Komiteht Audifimit infermacion i sakté dhe nié kahén g dubur, pr t8 lejuar
dhanien e késhillave par menaxhmaentin dhe pozicionin financiar & 28P7 Lioji | Wergsimit 1|

il ke Sord

Kush &shté pérgjeqjés pér menaxhimin & BN-ve? {Jepni pozicionin {depariament, drejtori, divizion,
seklar, zyrtar sipas madhssist sé subjaktit), Lioji 1 Viergsimit 11

pdanacheri i Burimayve MeréZora

A kryhern vierésime pariodike 1 punonjésve né institucion tuaj, lidhur me detyral g8 ala kevejne si
plesé e pergiegisive i lyre’ (Lutemi perdorni rubrikén “komente” pér 12 shpjeguar se =a shpesh
kryhen kito vierdsime, dhe siinformohen punonjesit pir rezultatel e visrésimit), Ligj i Viergsimit |

Sa palal njd hees e vik,

Aidentifikohen nga SSP-1& kérkesat pér aftési dhe nevojat pér frajnim b parsonclit’? (pér keaté duhet
18 keld njié proces (& dokumentuar (& organizuar nga personi pérgjegjés pér 8hJ pér mbledhjen o

Ll saremt i e morbarmd o s I Ry e Sy P YR LR B D e e . e 1 L ot
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Pyetja: 32

Pyeatja: 33

Pyelja: 34

Parirni 5 — Zbatimi | logaridhénies ( autoriteti dhe pargjegjésia né arritjen e objaktivave )

Pyetja: 35

Pyetja; 36

Pyelja: 37

Pyetja: 38

Pyelja: 39

Pyatja: 40

Purntio: A4

Piint

WEIRGDO W Lga ol By [ LR R T BT, S LS g E: L NLRL =R LD PR L |

Viergsimii |
Po

A ka SSP plan lrajnimi t& miratuar, ku parfshinel edhe trajnirni pir menaxhimin financiar? (p.sh ni
fushal e planifikirnit strategjil, pérgaliljen e plangve financtare, menaxhimin & rrezikul, prokurimin
dhe kontraktimin, sistemet & lontabilitetit, atf) Lkoji | Vieresimit |

Pa

A junié lrajnuar zyrtarét ng menaxhim financiar dhe kontroll gjaté perudhis s& raportimit? (Lutemi
japni numrin @ 1@ trajnuarve dhe % ndaj totall e parashikuar né planin e frajnimit), Lloji i Yiergsimil |
. Vlertisim me 3 pike nése PO dhe né numer le fonsiderusshém (mib 60%);

Po, plesérshi

A siguran strukiura organizative e SSP linja llogaridhénie o qarta? (linjat e logardhéniesiraporlimit
dubet té jen vertikale, direkat dhe [o & kryqézuara, & perputhen me pozicionin & zyrlarit ne
organizate dhe kérkesal ligiore pér llogaridhénien, 1& mos keté linja indirekie apo kapércime (8
niveleve & kontrollit: psh nié shaf divizioni duhet 18 raportoje tek eprori direktidrejlor dhe jo tek ZKA;
njé kryesues i agjensionit vartés duhet 18 raporioje administrativishl tek ZKA, elf). Liaji | Vierésimit Il

Po, ne baze e Reegullores sa brendshme 0172019,

A zhwillehen mbladhje té rregulita té dokumentuara 1é Ekipil & Manaxhimil [& Lari@ pér a8 diskuluar
rreth cshtieve gé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontroflin? (Lutemi spacifikoni frekuencén e

kélyre talkdmeve gjaté viti) Lioji | Vierasimil 1l

Po, talime & rregullta sipas nevolss

A e viziton Ekipl | Menaxhimit t& Larté stafin e tyre né vendndodhjet tjera? Lioji | Vieresimit 1l

FPo

A & kané menaxherél & departamenteve autoritetin pér menaxhimin e buxheft té deparamenteve (&
tyre’? (Lutem jepni nr. dhe datén e dokumentil 12 bruxhetit pér gdo departamant). Lioji | Vierésimit Il

Bushali | Agjencisé menaxhohal nga Drejtor! | Agjanciss dhve g njé Kod Frogrami Buxhetor

Avian pyetja 38 pér 1 gfitha deparlamentel? Nise JO. pér cilat? Lioji | Viarésimit jt

Pt

A e ushtrojné né prakiiké menaxharét auloritetin per menaxhimin e buxheteve? Pérgjigla e jelo e
shogéruar me shpjegime. (Né dhénien e pérgjigles té kihet parasysh nése menaxherél | kang
giithashiu té gjitha mjetet pér monitorimin & pirderimil (& buxhetit 16 tyre. Au kihehal mbrapsht nga
ZKAIZKF ase menaxher | prokurimeve kérkesa pér shpenzim edhe kur fzhlé e planifikuar me
pare? A kane akses ne informacionin financiar ose jo7) Ligji | Viergsimil |

Pa
A la delegim te auloritetil né praktid, 18 dokumentuar sipas kérkesave 18 Procedurés Nr, 02 e

Doracakut pér MFK? (béhet fjaie pér delegimin ¢ firmes, jo thjesht pér ndarjen e delyrave, ku té
|epat parsoni ku delegohel firma,, lioji | kompatencés, perudha kohore, manyra e raportimit). Liojii

palf, mi-ris.org 8085 pife/publiciorint. php
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Pyatja: 42

Pyetja: 43

Pyetja: 44

Pyelja: 45

Pyelja: 46

Prinl
Viarésimil |

Pa

A raportajni rregullisht zyrars! e deleguar pér performancan {permbushjen e kompetencavea)
pperacionale lek mbikiqyrésit e tyre sipss delegimit ng pyefjen 437 Llojl i Vierésimit |

Po

5i viertisohel performanca e punpnjésve & SSP? Lojl | Vierésimit | Vierasim me 3 plka pér vierésim
kundrejt realizimit 16 objsklivave afal-shkurla dhe afat-gjate; 2 pike pr viarésim kundrajt
aktiviteleva; 1 piké s'ka vierésim performance.

Fa

A ofron SSP 1. Nxitje apo shpérblime pér performance (& jashiezakonshme L& punonjésve? (nuk
bihel [jalé vetém per shpérblime maleriale por sdhe morale) — 2. Sanksione disiplinore dhe veprima
kerigjiese né rast 1 perlormancés sé dobét & njé punanjési? Veprimet & mésipirme duhel 18 jene

1& dokurmentuara. Llofi | Verésimit ||

Fao

Cili &shté pozicioni instituctonal | 2KF? (departamenti, njésia organizative) dhe kujt | raportajng ata?
Ligji | Vierésimit |l Viarésohel me 10 piké nése varet direkt nga ZKA, 1 plke nése JO

Sipas Rregullores se Brendshme (/2018 par Sislematizimin @ Vandsve 1B Punés,

Sipas giykimil Tua] sa efekiv &shié poziclonl | Zyrtarit Cerifikues per parandalimin &
parregullsive/shkeljeve? Té jepel numi | rasteve 1@ raportuara me shkrim nga 20 tel ZHA
Gjithashitu 1& spacifikohet pozicioni Instilucional | Zyrtanl Certifilkues (departamenll, njgsia
organizalive) dhe kull | raporton? Lioji | Vierésimit |

Eshté efektiv dhva i raporion dingkt 2KA-5e.
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Komponenti 2 - Menaxhimi | Riskut

Parimi 6 —Specifikimi | objektivave si bazé pér identifikim dhe

kéto objektiva

Pyetja: 47

Pyetja: 48

Pyalja: 48

Pyelja: 50

Pyetja: 51

Parimi 7— Identifikimi i rrezikut dhe analizat &

Pyetja; 52

Pyalja: 53

A vendos SSP, s njé lErésl, objekiiva afalmesme gjate pirgalities s& Komizés Afalmesme &
Shpenzimeve (shkurl KASH)? (reference shitrben dakumenti KASH) Ligji | viergsimit 1

Ciokumant! me nr, 30323 | datés 21.03.2023

A Jané publikuar kato objektiva? (menaxhmanti éshié | obliguar gé objektivat né kuadrin e KASH I
publikeje né fagen e intematit 1& SSP), Ligji 1 wlerésimit I

Fo

A vendos SSP abjektiva né nivelin e -programaeyve buxhelore? - projekteve kapitals, né nivel
departamenti? (nése JO 18 jepel deri né ¢ ‘rivel jané vendosur objeklival, si dhe jepni referencat @
dokumentit/at 18 miratusara nga ZKA) Lloji | viergsimil |

Fo, Dokumenti me nr. 120/10/23 | datés 19:10.2023

A komunikohen objekiival e miratuara punanjesve dhe Bordit t& Drajtoréve (nése ka Bord) (né
kolonin komente jepni ményran e komunikimit napérmjet emailil, me shkresa, né lakime zyriare).

Liaji i vierésimil |l

Po, pérmes komunikimeve eleldronike.

A ka pérputhje midis objeldivave afatmesme (KASH) dhis objeldivave té parashikuara né bxhetin
vielor t& subjektit Liojl | vierésimit |

Pey

A merren parasysh gale procesit té planifikimit rreziget e mundshme noa burimat & Jashime? (p.sh.
Lichut me furnizimin e sh&bimeve nya jashté, teknologji, kushtel ekonomike dhe poliike, kérkesat
ligjore, ngjarjet nalyrore, pengasa pronésere, etj.) (Minuta takim| ose leomunikim elekironilk,
dokumente t& fjera) Lol | vierasimit |

Po

A merren parasysh gjale procesil 1& planifisimit rrezigel & mundshme nga burimet e brendshms?
(p.sh. Lidhur me burimel njerézore, financiare, sistamel e teknologjisé sé informacionil, elj.) (Minuta
iakiml ose komunikim elektronik, dokuments té tera) Lloji | ylerésimil |

Po

pif.mit-ths.org BOBE pifcfpublic/i Int.php
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Pyetjs 54

Pyelja: 55

Pyetja: 56

Pyatja: 57

Brint

Al regjistroni meziget me shkrim dhe né cliin dokumenk: a) dokumanta strategjike/ plane 18 zhvillimit
té programeve! planel vjalore (& veprinnil (g8 pércalion punonjasve pérgjegasiteé par menazhiivin

& rrezigeve)? b) regjistrat e rezigave, (e harlugs sipas Kisrkesave 16 MFK? Nése ka regjistér reziku
lutem pérgjigiuni pyeljeve (& méposhime 61 62,65, Liaji | vlertslmit |

Pa, ne regjletrin & menitonmit te radjistril

Mése ka regjistér rmeziku, me glar shpeshidsia azhumohet ai? (normalisht azhurnimi duhet t&
kryhet jo mé malla sa njé heré né vit) Ligji i vierésimit I

Pe, i here ne vit

Nése ka ragjistér mesiku a dokumentohel gdo pérajigle e propozuar ndaj rrezikul t& idenfifikuar?
(praktikat mé & mira sugjerojné qé ndaj rrezikut té [dentifikohel nj@ pérgjigle e cakluar, qi mund lé
Jeté: tolaromi (pra, nuk bejmé asgjé), traftiml (qé do té thoté futen kontrolle 18 cllat kufizojné
tiskun), transferimi (lek njé pali e trelé), ose nid&rpreria {duke pushuar aktivitelin. Lloji i vier@simit |

P

Nizse ka regjistér rreziku, a ka gdo rrezik njé "pronar’ & vetin, pra, njé 2yrar qié ks marré persipsr
phirglegjésing pér menaxhimin e rrezikut né fjald 7 (regjistr | rrezikut duhet 16 tregolé NG menyré &
garté menaxherinizyriarn e cdo deparlamenti, si “pronar “|& sedilit rrezik dhefose secilit kontroll)
Llgji | vierésimit I

Pa

Parimi 8 — Vier8simi i rrezikut pér mashtrim

Pyelja: 58

Pyelja: 59

A Jani njés slstam raportimi pér monitorimin & rmezigeve & nivelil (& lare? (normalisht per rreziget o
niveli 1 lafts hariohel njé liste e veganlé gé miratohet dhe monitorohet nga SSP né menyre mé

spacifike) Lioji | visrésimil |

Po

A keni njé sislam raportimi pér shkeljel e rregullave nié fugi apo raste té raportimit mashirues,
shénime fillive, humbja e pasurive, kerrupsioni qé vihen re ne argantzala? (sl rregull; ¢do punonjés i
SSP duhet & raportoj@ lek kreu | organizalas, ose zyriar/strukluré | caktuar prej tij shkeljel e
vitrajtura} paragitni delumentin/et pérkalés 18 miratuar nga kryesuesi | SSP. Ligji | vierésimil |

Pa, kemi sistem raporiiml. Muk kemi pasur senj@ ras! der me tant

pifo.rd-rks.ong. 0085 pife/publiciprint php
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Hrint

Komponenti 3 - Aktivitetet e Kontrollit

laall Mt I ¢ |

Parimi 10 — Pérzgjedhja dhe zhvillimi | aktivileteve t& kontroliit pér zbuije te rrezikut

FPyetja: 60

Pyetja: 61

Pyetja: 62

Pyetia; 63

Pyetja: 64

Pyetia: 65

Pyetlja: 66

Pyetja: 67

A ka skeme t8 delegimeve 18 zydaréve aulorizues prané drajiorisé sé financave 7KA? Nese Jo kuish
i kryen aulorizimet e ransaksioneve financiare? Lutam jepni nit menyra t& detajuar nr. dhe datén e
miratimit & dokumenteve.{Ref, Procedura & MFK Nr.6.4) Lioji | vierésimit |

Vandimi me nr. 022023 | datés 03.02.2023

A kryhet kontrolll | dolumentacionit dhe pranimi | {ij pérpara njohjes s& shpenzimil ni kontahilitet?
N& kolon@n komente lulem parcaktonl kush e Kryen kontrollin e dokumentacionit, kush kryen

koniabilizimin dhe kush e aulorizon pagesén. Lioji | viergsimit 1l
Fo, kontrallin e kontabilizimit & kryen ZKF, & aulorizon ZH A dha aprovehel nga Zyilarl Cerlifilies,-

A ekziston plani | objektivave dhe aklivileteve pér arriljen e tyre i cili shérben si bazé por shruldurén
@ loslove & planil inanciar? (Ref. Procedura e MFK nr.8) Liofi | viergslimil I

Fa

A marr ZICA osa Mbajtési | Buxhetit konfirmimin me shkrim nga ZKF pér pérpara se |8 hyje ne
ohiigime pér shpenzime (pér gdo transaksion)? Ref. Procadura MFK nr.9 pika 2.6 Lioji i vierésimit 1l

Po

Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit. A e krijon ZKA komislonin pér hartimin e
specifikacionit leknik, komisionin & vierésimil 1& ofertave, komisionin pér pranimin e maliit, el].? Né
pérgjigie 1€ jepet gjithashlu cilifcilsl | propozojné anétarél e komisioneve. Vierésimi ma 3 piké nése
miraton ZKA dhe propazojné struldturat relevante; 1 piké nésa nuk | miraton ZKA, osa nese miratorn
ZKA vetitm me propozim & menaxhaerit t& prokurimeve (dhe nuk ka evidencé gé manaxher
mbéshtetst tek propozime! e slirukiurave melevante). Lloji  viergsimil |

Pa

A rakordohet Informacion| ng Reglislrin e Pasurive me informacionin e SIMFIK? Rel. Procaedura MFK
5, plka 4.3. Llgji i viergsimit I

Fo

Al zbaton ZKF pérgjegjésilé dhe kontrollet pér 16 hyrat vetanake sipas Pracedurés s MEIK N7
pika 67 Lioji | vierésimil |

plule kami 4 hyre vetanaho,

A ka procadura pér ruaitjen, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit? Liaji | visrésimit ||

Pa
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Fyatja:

Pyetja:

Pyetja:

Fyelja;

Pyetja:

Fyrertjac

Pyetia:

Fyatjas

Pyelja

Pyt

65

it}

71

¥z

T3

74

5

7B

VT

Print
A rishikohen udhdzimet @ mesipérme rregullisht sa hed g8 noryshojng procesel @ bundés apo
zyrtarel pérgjegjss? Lloji i viargsimit i

Po

A lea njé plan prokurimi & miraiuar kundrejl disponugshmériss sé fondevs buxhetore té miratuara® A
azhurmohet ai gjats vilit né parputhje me ndryshimet & fondave né dispozicion & 85F7 Llajii

yizrésimii ]
Fo

A jané t& kompletuars regjitrat & pasurise né bazé té kirkesave ligjore dhe nénligiora? Dokument |
Imventanit mund 1& sharbejé i evidencé mbshtetése. Lioji i ierésimit |

Fo

A regiistrohan vazhdimisht dhe né kohén kur kryhen t& gjitha translerimat & pasiurisé brenda dhe
jashlé SSP gjald vitit fiska'? Duhes ié ketd evidenas nése ka bérg ZKF kontrolle periodike (poshnn
ditéve midis Fieté daliss dhe datés s& regjistrimil ng lrontabililet). Ligji i wierésimit

Fo

A regjistrohen t& giitha transaksionet financiare n@ kontabilitet dhe urdhérohen pér pagese brenda
afaleve & caktuara né ragullal @ thesarit? Dube! & keté evidence nése ka bérd ZKF kantrolle

periodike ). 1o i viergsimit |l
Pa

Citat procedura | ka SSP-ja pér 8 parandaluar g AsSNjé punonjes t& mos [elé pérgjep)ds pér mé
chumé se njgrén nga detyrat @ ménoshime: aulorizimin, pérpunimin, regfistrimin, rishikimin e
transaksiongve? Ligji i vierésimit]

Pomé attorizim

A ndérmanan veprime té dokumentusra pir pérmirdsinin & pro zesit t6 buxhetimit? ( Kur ke devijime
t& theksuara nga buxhed fillestar me buxhetin pérfundirntar; masrealizim | shpsnzimeve 18
planifikuara; nume i madh i ialokimeve glade witil) Lloji | vierésimit 1l

Pa, hanan mporle & mogults gdo 3 nuaj

A%ryen Z¥A konlrolle ex-post pér punén & kiyar nga kemisionat e praninil, procedurat & ndjielura
pér prokurmin pubdk, pér procedurat e parsoneli, et (Nése po, permendni disa prej tyre dhe ne
cilin dokumant pérshikruhen aio) Lloji i viergsimit |

Po, SIpas navojss

A jang kéto kontralle ad-hoc, 1@ udhézuara nga FKA sipas rastit? (B&hst [alé pér ekipe kontrolli ne
nj minimum prej 3 zyrlarésh} paragitni referanca t& vendimeve, Lloji i vierasimit | (vierésohal me 2
plké nésa kontrolli kryhat veldm nga 1 ose 2 persona)

wonkrolli Bshig bicdngs ZKA sipas nevojes.

& pdérmetrr ZKA vaprime pérciellése pas té gialurave F kané rezultuar nga risionz 1€ Wla ad-hoc?
Paragitn| referencal & dokumantave Ligji | vierésimit |l

P lemi pagur raske derl mé tani
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Parimi 11 — Pérzgjedhja dhe zhvillimi i kontrolleve 18 Thsg

Pyetia: 76

Pyelja: 79

Fyatja: 80

Pyetja: 81

Pyelja: 82

Pyetja: 83

Pyetja: 84

Pyetja; 85

Pyetja; B6

Cilat sisteme kryascre & Ti-sé opemohen nga SSP (pérveg qasjes sé S5P-sé né SIMFK, PIF, dhe
programet & MAP)? Llojl | vierésimit | Nése sislemet ekzisluesa le SIMFK dhe MAF jané i
mjafiueshme pér gjignerimin e raporteve pér vendimmarrjen, atéheré pyela vlerésohel me 2 plke.
Mése kirkohen pérmirésime ZICA mund te shpjegoje me glate arsyet dhe ta Japé rekomandime, p&i
pérmirésim ke SIMFK dhe MAF, ne raporin vielor pér MFK

Jand la miafiueshme per glensrimin o mporteve pér vendimmarrje

Pyetiet @ méposhtme jané vetém pér Subjeklel qé menaxhojné sistemet IT (pyetjel BE-02). Si
zbalohet ndatja e detyrave né funksionimin e sistemeve 18 Tl-s8 né S5F, me qéllim gé &
purandalohel g@ njé punenjési | veléim 18 kontrolioje te gjitha fazal e funkslonimit t& Tl-sé (psh,
Instalimin e softuerit, programimin, testimin}? Si rregull keto funksione duhel & jené 18 ndara né
pirshkrimet e punés pér secilin dhe 18 moniterohen regullisht nga menaxher T1. Liojii vigr@simit |

NE bazd 18 politikave & sigurisé, shirdézues] o ka t& ndaluar dha nuk ka gasfe si adminisiator pis
kryarjan & ndonjé funksionl

A ka miratuar SSP-ja politikat, udnazimel ose procedurat e sigurisé pér TI? Llojl | viergsimit |

ASHI propozan dhe koardinon b gjitha politiat i ndéidhen me T1.

Cilal kontrolle 18 qasjes elazistojnd pér @ parandaluar: ajModifikimet e paautorizuara ne softuerin
ekzistuas Liofl | viarésimit Il

ASHI parliujdesal pér menaxtimin dhe roajtjien né lidhje me bazén e 1§ dhinave dhe soffusr g [ana
prong e shiuil,

biModifikimel & paautorizuara, humbjet the shpalosjen e & dhénave Lloji i vierésimit ||

Shirytezuesi & ka 1& ndaluar dhe nuk ka gasje pir kiyersn = ndonjé funksioni.

c) Kéircénimel & Jashime (si virusel) Ligji | vierésimit Il

ASHI karitrellen kErcénimet e jashime.

d) Qasje & paaulotizuar fizike (né& pajisje dhe instalime) Liofi i wlargsimil 11

Zyrtarl | IT sl administrator siguron mbrojljen e 1 dhEnave parsonals.

A ekziston ndonja objekl pér dmékémbije nga falkeqésité (p.sh pajisje, kopje rezervé 18 16 dhénave
ni nj& ambient jashie subjeklil, servers rezenve, alj) dhe procedura pér 1@ siguruar gi operacionel e
randésishme (ritie) vazhdojnd pa ndérprere dhe t& dhnat kritike mbrohen, kur ndodhin ngjarje 1

papritura,? Lloji i viergsimit |

ASHI mbikényré ruafijen & (& dhénave

A jané vendosur procadura né SSP pir mirémbaltje 18 kontrolleve t& Tl-s87 Lioji | viergsimil |

Fo

file:ffC A Userstimenhakal/Deskiop/Print himi

L



A2824, 1LE5AM Print

Komponenti 4 - Informata dhe komunikimi

Parimi 13 — Pérdorimi | informative pér t& mbashtetur funksionimin e kontrollit t& brendshém

A ofron sistemi | raportimil (manual dhelose elekironik) né subjektin Tuaj informacion per
monitorimin @ progresil né arrflen e Objeklivave té subjeklit né 1énési dha 18 njgsive 1& vaganta &

Pyelja: 87 sa|7 Linji | vierésimit I

Fa

A& mbéshiet sistemi | raporfimil hardimin, né kohén e dubur pér vendimmarrjen, e raporleva
operacionale (& méposhima. Vierésohen me 3 pile nése raportet prodhohen minimalisht mbi baza
javora « Raporiet pér ekzekutimin e buxhetit. Ma pérgiigle 18 jepet dhe me ¢laré shpeshigsie |

Pyelja; 88
vel pirgalité SSP-la. Lloji | vierésimit |

Pa, raparting ng baza [avora.

+ Raportet pér parashikimin e rjedhés sé parasé N& pérgjigie |& jepel dhe me glarg shpeshiésie |
Pyelja: 89 pérgalite S5P-ja Lloji | vierésimit I

Fa, sipas nevojiis dhe nidnshimave bukhelor glate villl,

« Raporlel pér zotimel. N& pérafigie 1& jepat dhe me gfaré shpeshidsie | pérgalité SSP-ja. Lioji i
F‘!I"E';;ﬁ: a0 'U‘lBI"ESin‘iH |

P, sipas nevojgs.

- Raportet pér detyrimel financiare (shpenzima & njohura por (& papaguara. Né pérgjigie te jepel
Pyetja: 91 dhe me ciaré shpeshl@sia | pargatilé SSP-ja. Lloji | vierésimit |

Po, cdo muaj.

A kenl sisterna IT 8 integruara pér procese 18 ndryshme 18 punis? Lioji | vierésimit | Vierésohel me
Pyetja: 92 2 pike nisse procesi | integrimit éshli ne vazhdim e sipér.

o

A operon SSP-a sistemin e vet 1& kontabilitetit (pérveg SIMFK dhe MAP)? Nise PO cllal jans

arsyel? ZIKA mund 16 shpjegele mé giald arsyel dhe 18 japé rekomandime, pér permirésim (& SIMFIK
Pyetja: B3 dhe MAP, ni raportin vietor pér MFI, Lloji § viergésimil Il

Jo, valém me sistemin SIMFK dhe E-pasuria,

Mese po, a e mundason ky sistem | kontabilitetit monitorimin e shpenzimeve dhe & ardhurave sipas

programeve dhe projekleve? Nése jo a keni planifikuar pgrirésime 1 sisternit 1 kontabllitetit?
Pyalja: 94 Sistemi | kontabilitetit t& SSP nuk duhet t& dublikoji SIMFK, Llaji | vierésimit Il

Jn
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Parimi 15 — Komunikimi pér sa | pérket géshitjave g8 kend ndikirm né funksionimin & kontrollit 18
brendshém

A ka sisterne kemunilimi dhe cilat ekzistojné nit SSP, pér t& kemunliuar informatat te té gjithé
punonjésit (nga nivell | larlé te nivell | ulét, nga nivedi | ul@t (8 nivell larté; nd&rmjet nivelil 1& njéjte)?
(duhet t& keté gjurmé (& kemunikimit p.sh shiresor me protokoll 18 brendshém ose elekironil) Liajl i 3

wheresimit 11

Pyelja: 95

Pa kpmunikimi bahet né @ dy formal,

Alcand qi té gjithe punomésit gasje né e-mail zyrtar? Lioji | vierésimit | 1

Pyetia: 86
Po

A ka njé mekanizém par manjen e informacioneve nga jashté rreth ndryshimeve né legjislacionin
refavant dhe té kushleve ekonomike, apo péar shkémbimin & informacionit me subjekte té tjora té

Pyetja: 97 sekloril publik, me qyletarél, me organizatal jo-fitimprurse, madian dhe me pérfagésussil e sakloril 3
privat? (p.sh népérmjet qgasjas sé zyrtardve né internet, postés zyrtare, at).) Loji | vierdsimit ||

Po
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Komponenti 5 — Aktivitetet e monitorimit

Pariml 16 — Vierésimi i vecanté né baza té vazhdueshrea

A keni procedure 18 brendshime apo formale pariodike raparini giv rregullon zhatimin dhe
monitorimin e realizimil 18 objeklivave né kuadér (& KASH? (nése po jepni referencat & dokumantit,
Pyatja; 98 Ligji i vierésimil |, Nése crganizata shprehet & mjallojng mregultat e thesarit, vierdésahel me 2 pike) 2

Slpas regullave & Thesarit,

A monitorohel rregullishi progresi lidhur me arviljen e objeklivave dhe a analizohen shkaget pér
dashlimel & mundshme né kété dreftim? (Lutemi pérdomi rubrikén "Komente” pér té& pérshkruar se

Pyetja: 99 sl moniterohel progresi lidhur me arritien e objektivave— nga kush, pér ké, sa shpesh, eti.) Lioji i 2
vlerésimil |
P, kaha pas Kohe nga ZKA,
A kryen organizats regullishl nje veté-viarésim 1@ sisterneve le menaxhimil linanciar dhe kontrallit?

Pyatja: 100 (lkjo pyelje | referohel subjeldit né Erési) Lloji i vierdsimit 1) 3
Pa
Aka rragulla t& brendshma 18 miraluara mbl monitorimin e sislemeve (& menaxhimil financar dhe (&
kontroliit, g& spacifikojné periedicitetin & verifikimit & kétyre sistermeve si dhe procedurat pér
martjen e masave riparuese? (lulemi pardomi rubrilén “komente” pér (6 parshkruar se si drejluesit

Pyetja: 101 ndergjenjésohen pér pérglegjesiié e tyre né menaxhimin e rrezigeve. Kjo mund 8 ndodhié 2
népérmjel lrajnimeve, njé manuali ose népérmiel shpérmdatjes sé informacionave pérkatése, fj),
Ligji | viergslmit I
Farmas Trafnimeave
102 A perfshihen né metodologjing e perdorur lista verilikimi, pyelésoré ose mjete e lera? Lioji |

Pyelja: 102 yleresimit 11 1
Fluks kem
A ka rekomandime speciiike pér slstemel & kantrollit 16 brandsh&m (& perlshire né raporiet o

Pyelia; 103 auditirmit & brendshém dhe 18 jashlém né periudhén e mportimil? Lloji | vierdsimit 1| 3
Fer
Sa prej tyre jané zbaluar derl me sot? Jepni njé pérgjigie né % mbl totalin e rekomandimeve, Llofi i

s lerésimit 11 '

Pystja: 104 u 3

10085

M rqt:‘ikfrqj.-:re‘:l nga ana Jus) direkl zbalimi i rekomandimeve? (népérmjel raporteve 18 monitorimit)
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Pyelja: 105 Lo | vierasimit i
Po
A maenitorchet zbatimi | rekomandimeve
Fwﬂa; 106 viargsimil |
Miik keaml

nasantnl i

1 Komponenli 1 - Mjedisl i Kontrollit 46
2 Komponenti 2 - Menaxhimi | Riskut 13
3 Komponenti 3 - Aklivitatet e Kontrollit 27
4 Komponenti 4 - Informata dhe komunikimi "
a

5 Komponenti 5 — Altivitetet @ monitorimit
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